
AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
Responsabile del procedimento: Orlandi Paolo      
     (Documento Firmato Digitalmente) 
 

(Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dr. Valori Grazia  
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELL’AOUP 

IL DIRETTORE DELL’U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
PRESO ATTO delle espresse indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale relativamente 
all’oggetto della presente deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs 150/2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” 
ed in particolare: 

 l’art. 14 che prevede la costituzione in ogni Amministrazione Pubblica di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) 

 l’art. 16 comma 2) ai sensi del quale “Le Regioni e gli enti locali adeguano i propri 
ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3,4,5 c.2, 7,9 e15 c.1” 

 
VISTA la Legge Regionale n. 67 del 30/2/2010 la quale, in attuazione dell’art. 31 comma 2 del 
D.Lgs 150/2009, detta disposizioni in materia di valutazione del personale del servizio sanitario 
regionale; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale Toscana n° 465 del 28/05/12 con la quale, ai 
sensi della Legge Regionale 67 di cui sopra, la Regione Toscana ha adottato le linee di indirizzo in 
materia di valutazione del personale del Servizio sanitario regionale (fasce di merito e organismi di 
valutazione); 
 
VISTA la delibera n° 12 del 27 febbraio 2013 della CIVIT “Requisiti e procedimento per la nomina 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)” per l’individuazione dei relativi 
componenti in conformità all’art. 14 del decreto 150/2009; 
 
PRESO ATTO che in data 31/12/18 è giunto a scadenza l’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.) dell’AOUP costituito con delibera n° 1023 del 24/09/12 e rinnovato con delibera n° 1270 
del 30/12/15; 
 



VISTA la delibera n° 12 del 27 febbraio 2013 della CIVIT “Requisiti e procedimento per la nomina 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)” per l’individuazione dei relativi 
componenti in conformità all’art. 14 del decreto 150/2009; 
 
RICHIAMATA la delibera n° 815 del 25/12/18 con la quale è stato approvato l’avviso per l’indizione 
di procedura selettiva pubblica comparativa per titoli ed eventuale colloquio, finalizzata 
all’individuazione di n°3 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’AOUP; 
 
DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato sul sito internet istituzionale e nell’apposita sezione del 
“Portale della Performance” del Dipartimento Funzione Pubblica, con scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione previsto per il 21/01/19; 
 
RILEVATO che entro tale scadenza del termine hanno inviato correttamente la domanda di 
partecipazione, con i curricula professionali, i seguenti n° 39 candidati risultati tutti in possesso dei 
requisiti previsti: 
 

1) Bacci Graziani Senia 
2) Bartolomucci Domenico 
3) Bellonzi Manuele 
4) Biacca Giuseppe 
5) Boselli Isabella 
6) Bruno Flaviano 
7) Carmignani Simone 
8) D'Acri Veneto 
9) Del Frate Luca 
10) Di Silvestre Antonella 
11) Gorga Michele 
12) Iacovino Nicola Mario 
13) Illiano Giuseppe 
14) Iodice Carlo 
15) Lari Rita 
16) Lazzini Simone 
17) Lombrano Alessandro 
18) Lovili Giorgio 
19) Magro Alessandra 
20) Mango Lucio 
21) Matarazzi Vincenzo 
22) Modena Stefano 
23) Molinari Enrico 
24) Monni Stefano 
25) Narducci Domenico 
26) Noto Lorenzo 
27) Perna Maurizio 
28) Peroni Daniele 
29) Pullo Bruno 
30) Randazzo Luigi 
31) Renzullo Luigi 
32) Romolini Alberto 
33) Rossi Ornella 
34) Santonastaso Gaetano 
35) Taborchi Luciano 
36) Tanganelli Roberto 
37) Tarantino Massimo 
38) Varchetta Vincenzo 
39) Zanchi Davide 

 
PRESO ATTO che la Commissione individuata dal Direttore Generale al fine di selezionare fra gli 
idonei coloro che sono in possesso delle competenze più congruenti rispetto al profilo da ricoprire, 



e composta dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore della U.O. Controllo 
di Gestione, ha provveduto a selezionare fra l’elenco dei suddetti trentanove professionisti idonei, 
coloro che presentano il profilo professionale più adeguato all’incarico, in considerazione del 
possesso del necessario bagaglio di esperienze e competenze in riferimento alle attività delle 
aziende de servizio sanitario ed alle competenze previste dal nuovo comma 4 bis dell’art. 14 D. 
Lgs. 150/2009, tenuto conto che il Presidente debba essere scelto tra i candidati iscritti in fascia 3 
e che nella composizione dell’OIV debba essere favorito il rispetto dell’equilibrio di genere; 
 
PRESO ATTO pertanto che la suddetta Commissione ha individuato quali componenti 
dell'Organismo indipendente di valutazione dell'AOUP, i seguenti tre candidati: 
 
DI SILVESTRE ANTONELLA: iscrizione Elenco Nazionale, dichiarata Fascia 1 

 Laurea Economia e Commercio 
 Dirigente amministrativo ASL Teramo  
 Esperienza maturata quale componente della struttura tecnica di supporto dell’OIV dell’ASL 

di Teramo; 
 
LAZZINI SIMONE: iscrizione Elenco Nazionale, dichiarata Fascia 2 

 Laurea Economia e Commercio 
 Professore associato in Economia Aziendale Università di Pisa – Direttore Master 

“Management delle Aziende Sanitarie” del Dipartimento di Economia e Management 
Università di Pisa; 

 Esperienza maturata quale componente di OIV  
 
LOVILI GIORGIO: iscrizione Elenco Nazionale, dichiarata Fascia 3 

 Laurea Scienze Politiche 
 Rilevanti esperienze di tipo direttivo nell’ambito della Pubblica Amministrazione – Iscrizione 

nel registro degli Esperti della Funzione Pubblica; Iscrizione albo giornalisti;   
 Esperienza maturata quale componente di OIV  

 
RITENUTO di attribuire a ciascun componente dell’OIV un compenso annuo omnicomprensivo pari 
a 6.500 euro al netto di oneri e IRAP a carico dell’Azienda come previsto dalle linee di indirizzo 
regionali di cui alla delibera GRT n° 465 del 28/05/12, che verrà liquidato quadrimestralmente sulla 
base della effettiva presenza alle sedute; 
 
VISTO il disposto dell’art. 53, comma 8 del D.Lgs. 165/2001 secondo cui le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti 
stessi, per cui si rende necessario acquisire tale autorizzazione; 
 
RITENUTO di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità di permettere 
all’O.I.V. di effettuare le certificazioni sulla trasparenza richieste dall’ANAC nel mese di aprile; 
 

PROPONE 
 
di dare atto che l’elenco dei professionisti idonei, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso e 
dalla normativa vigente, risulta composto dai seguenti n° 39 candidati: 

1) Bacci Graziani Senia 
2) Bartolomucci Domenico 
3) Bellonzi Manuele 
4) Biacca Giuseppe 
5) Boselli Isabella 
6) Bruno Flaviano 
7) Carmignani Simone 
8) D'Acri Veneto 
9) Del Frate Luca 



10) Di Silvestre Antonella 
11) Gorga Michele 
12) Iacovino Nicola Mario 
13) Illiano Giuseppe 
14) Iodice Carlo 
15) Lari Rita 
16) Lazzini Simone 
17) Lombrano Alessandro 
18) Lovili Giorgio 
19) Magro Alessandra 
20) Mango Lucio 
21) Matarazzi Vincenzo 
22) Modena Stefano 
23) Molinari Enrico 
24) Monni Stefano 
25) Narducci Domenico 
26) Noto Lorenzo 
27) Perna Maurizio 
28) Peroni Daniele 
29) Pullo Bruno 
30) Randazzo Luigi 
31) Renzullo Luigi 
32) Romolini Alberto 
33) Rossi Ornella 
34) Santonastaso Gaetano 
35) Taborchi Luciano 
36) Tanganelli Roberto 
37) Tarantino Massimo 
38) Varchetta Vincenzo 
39) Zanchi Davide 

 
di nominare,per i motivi esposti in premessa, dalla data di esecutività del presente atto per il 
triennio 2019 –2021, l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’AOUP nella seguente 
composizione: 

 dott.ssa Antonella Di Silvestre nata a Teramo il 13/06/75 - fascia professionale 1 (iscrizione 
n° 2402 del 22/09/17)- Componente 

 dott. Simone Lazzini nato a Sarzana (SP) il 11/01/72 - fascia professionale 2 (iscrizione n° 
2980 del 15/01/18) - Componente 

 dott. Giorgio Lovili nato a Roccabianca (PR) il 07/11/45 - fascia professionale 3 (iscrizione 
n° 3465 del 04/05/18) - Presidente 

 
di attribuire a ciascun componente dell’OIV un compenso annuo omnicomprensivo pari a 6.500 
euro al netto di oneri e IRAP a carico dell’Azienda come previsto dalle linee di indirizzo regionali di 
cui alla delibera GRT n° 465 del 28/05/12, che verrà liquidato quadrimestralmente sulla base della 
effettiva presenza alle sedute; 
 
di subordinare le presenti nomine all’acquisizione dell’autorizzazione di cui all’art. 53 comma 8 
laddove necessario; 
 
di dare atto che, prima della stipula del contratto di incarico, i suddetti componenti saranno invitati 
a sottoscrivere dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità degli 
incarichi di cui al D.Lgs 39/2013 (attuazione delibera Anac 833/2016)  
 
di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità stante l’urgenza di rendere 
operativo l'organismo indipendente di valutazione e di effettuare le certificazioni sulla trasparenza 
richieste dall’ANAC nel mese di aprile. 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio 
indicata; 
 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in 
merito all’oggetto della presente delibera; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione, sottoscrivendola, attesta che la 
stessa, a seguito dell’istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 
 
di dare atto che l’elenco dei professionisti idonei, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso e 
dalla normativa vigente, risulta composto dai seguenti n° 39 candidati: 

1) Bacci Graziani Senia 
2) Bartolomucci Domenico 
3) Bellonzi Manuele 
4) Biacca Giuseppe 
5) Boselli Isabella 
6) Bruno Flaviano 
7) Carmignani Simone 
8) D'Acri Veneto 
9) Del Frate Luca 
10) Di Silvestre Antonella 
11) Gorga Michele 
12) Iacovino Nicola Mario 
13) Illiano Giuseppe 
14) Iodice Carlo 
15) Lari Rita 
16) Lazzini Simone 
17) Lombrano Alessandro 
18) Lovili Giorgio 
19) Magro Alessandra 
20) Mango Lucio 
21) Matarazzi Vincenzo 
22) Modena Stefano 
23) Molinari Enrico 
24) Monni Stefano 
25) Narducci Domenico 
26) Noto Lorenzo 
27) Perna Maurizio 
28) Peroni Daniele 
29) Pullo Bruno 
30) Randazzo Luigi 
31) Renzullo Luigi 
32) Romolini Alberto 
33) Rossi Ornella 
34) Santonastaso Gaetano 
35) Taborchi Luciano 
36) Tanganelli Roberto 
37) Tarantino Massimo 
38) Varchetta Vincenzo 



39) Zanchi Davide 
 
di nominare,per i motivi esposti in premessa, dalla data di esecutività del presente atto per il 
triennio 2019 –2021, l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’AOUP nella seguente 
composizione: 

 dott.ssa Antonella Di Silvestre nata a Teramo il 13/06/75 - fascia professionale 1 (iscrizione 
n° 2402 del 22/09/17)- Componente 

 dott. Simone Lazzini nato a Sarzana (SP) il 11/01/72 - fascia professionale 2 (iscrizione n° 
2980 del 15/01/18) - Componente 

 dott. Giorgio Lovili nato a Roccabianca (PR) il 07/11/45 - fascia professionale 3 (iscrizione 
n° 3465 del 04/05/18) - Presidente 

 
di attribuire a ciascun componente dell’OIV un compenso annuo omnicomprensivo pari a 6.500 
euro al netto di oneri e IRAP a carico dell’Azienda come previsto dalle linee di indirizzo regionali di 
cui alla delibera GRT n° 465 del 28/05/12, che verrà liquidato quadrimestralmente sulla base della 
effettiva presenza alle sedute; 
 
di subordinare le presenti nomine all’acquisizione dell’autorizzazione di cui all’art. 53 comma 8 
laddove necessario; 
 
di dare atto che, prima della stipula del contratto di incarico, i suddetti componenti saranno invitati 
a sottoscrivere dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità degli 
incarichi di cui al D.Lgs 39/2013 (attuazione delibera Anac 833/2016)  
 
di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità stante l’urgenza di rendere 
operativo l'organismo indipendente di valutazione e di effettuare le certificazioni sulla trasparenza 
richieste dall’ANAC nel mese di aprile. 
 
di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 
 
 
 
 

   Il Direttore Sanitario    Il Direttore Amministrativo 
    Dr. Grazia Luchini                                                                                      Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                        (Documento Firmato Digitalmente) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                          Dr. Silvia Briani 
(Documento Firmato Digitalmente) 


